
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766   13Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAF, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimônio, Código GEP-DAS-011.3, até 
ulterior deliberação. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 13 de 
dezembro de 2018.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 395635

.

.

Republicação por incorreção
PORTARIA Nº 484 de 18 de dezembro de 2018

Considerando, os termos do Ofício nº 1401/18-DG/CGP/DETRAN, 
datado de 11/12/18, as fl s 01 do Processo nº 2018/553726;
CEDER a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, 
matrícula nº 3611/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN/PA, a partir de 02 de janeiro de 2019, pelo 
prazo de 02(dois)anos, com data término em 01/01/2021, 
podendo ser prorrogado por igual período, com ônus para o 
Órgão cessionário, observando o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral da servidora e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, 
do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro 
de 2019.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 395499

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 3790 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 1º, 
inciso II, “a”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014; art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar nº 
22/1994; art. 70, § 2º e § 3º da Lei Complementar nº 22/94, 
redação original, c/c art. 94, §2º da Lei Complementar nº 
039/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 044/2003; art. 69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 22/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 046/2004 e pela Lei Complementar nº 080/2012; art. 140, 
inciso III, da Lei nº 5.810/94; art. 70, inciso V, “b”, §1º, da Lei 
Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 114/2017; art. 3º, parágrafo único da Lei 
Complementar nº 094/2014; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2019
SERVIDOR(A): MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS
MATRICULA: 5054320/2
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA
CARGO: Delegado
VALOR: R$ 30.725,63
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3.825 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
combinado com o art. 54-C incisos I, II e III e parágrafo único 
da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 51/2006; Acordo entre o Governo do 
Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos Estaduais no 
Município de Belém - SISPEMB/PA, Ação Ordinária de Cobrança, 
processo nº 0008829051; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; 
art. 130, “caput” e §1º da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º da 

LC nº 039/2002; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS 
COUTINHO
MATRICULA: 3220192/1
ORGÃO: SEASTER
CARGO: Assistência Social
VALOR: R$ 8.866,81
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3442 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, 
inciso II, “a”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014; art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar 
nº 22/1994; artigo 1º da Lei Complementar nº 095/2014 c/c 
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art. 
69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/94, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 046/2004 
e pela Lei Complementar nº 080/2012; art. 29-A, §3º e §4º da 
Lei Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 089/2013; art. 70, inciso V, “a”, §1º, 
da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 114/2017; art. 131, § 1º, inciso IX, 
da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): AMARILDO BARATA ALEIXO CORREA
MATRICULA: 5411289/1
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA
CARGO: Investigador
VALOR: R$ 11.678,59
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 395536

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 020/2018 Adjudicado, 
e homologado em 21/12/2018, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de suporte 
técnico, manutenção corretiva, evolutiva e para implementação 
de novas funcionalidades do Sistema Informatizado e Integrado 
de Gestão Previdenciária - Eprev para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.Tendo como vencedora a 
empresa ATENTA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 12.693.880/0001-08 
pelo valor de R$10.080.000,00 (Dez milhões e oitenta mil reais)
Patricia Pinheiro – Pregoeira.

Protocolo: 395617

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018.565150-PAE, de 
19/12/2018, que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora 
BARBARA BRITO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5937703/1, 
ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário A, 
de 31/12/2019 a 29/01/2019 para 26/12/2018 a 24/01/2019, 
concedido através da Portaria n° 322/2018 de 25/10/2018, 
publicada no DOE n° 33.728, de 26/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
dezembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 395425

PORTARIA Nº 3826 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a PORTARIA Nº 3399, de 03 de de-
zembro de 2018, em relação à fundamentação legal da conces-
são e à categoria de dependente do benefi ciário, para que não 
mais vigore sob o fundamento dos arts. 6º, inciso I, e 25, inciso 
II da LC 39/2002 e com a qualifi cação do benefi ciário como “côn-
juge” do ex-segurado, e sim passe a vigorar com fundamento 
nos arts. 6º, inciso III, e 25, inciso I da LC 39/2002 e com a qua-
lifi cação de “fi lho maior inválido” do ex-segurado, permanecendo 
inalterados os demais itens referentes à concessão do benefício 
abaixo transcritos.
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º 
inciso III, 25, 25-A, inciso I, e 29 da Lei Complementar nº. 039, 
de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 49/05, 51/06 e 70/10.
II – Os efeitos fi nanceiros do início do pagamento do benefício 
retroagirão a data do autorizo do Presidente do IGEPREV, 
31/10/2018.
ÓBITO: 01/04/1997
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará
EX-SEGURADO: OSVALDO BRASIL FERREIRA
MATRICULA: 3352030/1
CARGO: 3º Sargento
VALOR: R$ 1.712,78
BENEFICIÁRIO: VALDOMIRO FERREIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 395525
PORTARIA RE 3683, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

Proc. nº. 2017/549052Fundamentação: de acordo com o art. 106, 
inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão 
n°. 16.034/1988-TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, 
inciso III, do Decreto 4439/86.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06 de abril de 2016, data 
da Sessão Ordinária n° 007/2016-JPMSS, nos termos do art. 
108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): JEDAIAS GOMES DOS PRAZERES
Matricula nº. 5748372/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.128,40
Lotação: 23º BPM (Marabá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.764 do 
dia 20/12/2018

Protocolo: 395613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 2.938 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00166-CPAD, 
datado de 21/12/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 342-GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada 
no DOE, edição n.° 32.378, de 17/04/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.


